埼玉県木協だより
第５４号

                   発行日：平成２９年６月１日

 発行責任者：（一社）埼玉県木材協会  会長  坂東 正一郎

  編集責任者：      〃     副会長 関根   進

○ 坂東会長あいさつ

 「木の力」再発見

 総会も終了し、新年度が始まります。会長職を再任命されました。協会のために全力を尽す所存で

あります。会員各位の御指導、御支援よろしくお願い申し上げます。

 さて、業界は衰退産業にならないように、知恵を絞る時、行動する時です。

 国は、林業を成長産業化し平成３７年度までに国産材４０００万ｍ3、自給率５０％超えを目指し新た

な森林・林業基本計画を策定しました。また、森林法・木材利用促進法の見直し、クリーンウッド法の

施行、森林環境税の導入等これまでにない早さで取組む姿勢を示しています。

 木材協会ではこれらの方針に基づき、木材利用推進のための方法を皆さんとともに考え、進めてまい

りたいと思っています。その為にはまず次世代を育成することが大切です。１１月には、関東木青連の

大会が飯能で開催されます。これを契機に、５０才までの若い世代の再結集をお願い申し上げます。

 法隆寺の棟梁西岡常一は、”木は二度生きる”、木の無限の力を信じ、夢を巨大寺社仏閣建築にささ

げました。

 私ども業界としましても、もう一度木の価値を知り、国産材利用を推進し、ウッド・ファースト社会

を目指していきましょう。

 追伸 国交省、農水省、経産省、厚労省、中小企業庁等助成金・補助金制度をご商売に有利に御利用

して戴けるご相談も今年から受け付けることに致しました。

★新しい木材業のための第1歩を、踏み出して、ビジネスチャンス！！

○ 彩の木補助事業～５月１日から申込み開始！ ２月１５日まで先着順です。

 ６月１日現在の申込件数は５１件となっています。

昨年度(１１件）と比べ、ハイペースの申し込み状況です。お早めの手続きを御願い致

します。

 補助額は、県産木材使用量、１立方メートル当たり１７，０００円、又は内装木

質化（リフォーム）で１平方メートル当たり３，０００円。最大３４万円の補助。

○ 合法伐採木材等の流通及び利用の促進に関する法律（クリーンウッド法）

  が平成２９年５月２０日から施行

  木材関連事業者の責務として、合法伐採木材等を利用するよう努めることが求められるようになりま

した。事業者登録等は、今秋から受付が開始されます。

〇 木材協会の森（深谷市鐘撞堂）で「木の講座」を開催します。

  ６月１０日（土）に「木の講座」を開催します。多くの会員の参加をお待ちしております。

〇 平成２９年度木材利用推進「全国会議」が７月３１日（月）に開催されます。

  場所 木材会館 ７階ホール

〇 平成２９年５月１９日に理事会が開催され、新役員・理事が決まりました。

  一般社団法人埼玉県木材協会役員名簿           平成２９年５月１９日
 役 職 氏 名 所 属 備考

1 顧 問 志水 則行 浦和与野木材商組合長

2 会 長 坂東  正一郎 （有）丸宝代表取締役会長

3 副会長 柳田  昌 柳田木材（株）代表取締役

4 副会長 和田  充 日本住建（株）代表取締役

5 副会長 星野 洋一郎 星野木材（株）代表取締役

6 副会長 金子 真治 金子製材（株）代表取締役社長

7 副会長 関根  進 流通部会部会長

8 副会長 島﨑 政敏 行田木材組合長

9 理 事 小林 忠作 秩父木材協同組合長

10 〃 水本 年一 越谷材木商組合長

11 〃 田辺 修一 流通部会副部会長

12 〃 本橋    勝 西川地区木材業組合 会長

13 〃 高橋 康雄 足立北部木材業組合長

14 〃 嶋村  繁 入間木材業組合長

15 〃 杉田 宏喜 西入間木材業組合長

16 〃 飯野 一明 児玉木材組合長

17 〃 鎌北 武則 西部地区木材組合長

18 〃 新井  茂 小川木材建具工業協同組合副理事長 新

19 〃 井出 正明 朝霞地区木材業組合長

20 〃 浪江 慶一 春日部木材商組合長

21 〃 飯塚 秀司 熊谷木材協同組合長

22 〃 小曽根 秀紀 川口地区木材商組合長

23 〃 山岸 清明 大宮木材業組合長 新

24 〃 町田 昌之 寄居木材業組合長

25 〃 鈴木 健二 川越木材業組合長 新

26 〃 村野 恵三 上尾地区木材組合長 新

27 〃 山口 敏彦 都幾川木材組合長

28 〃 山田 裕康 東武木材業組合長 新

29 〃 西本 好温 所沢木材組合長

30 〃 大槻 忠男 岩槻材木商組合長

31 〃 児玉 康次 流通部会副部会長

32 〃 新井 徳太郎 （株）アラ井

33 専務理事 宮島 義和 木材協会事務局長

34 監 事 大河原 章吉 大河原木材（株）代表取締役

35 〃 小池 文喜 （株）ウッデイーコイケ代表取締役社長

36 〃 木村  司 木村木材工業（株）代表取締役社長

   埼玉県木材協同組合役員名簿           平成29年5月19日

 役職 氏名 備考

１ 代表理事 坂東 正一郎

２ 理 事 小池 文喜

３ 〃 大河原 章吉

４ 〃 木村 司

５ 〃 金子 真治

６ 〃 小曽根 秀紀

７ 〃 飯塚 秀司

８ 〃 鈴木 健二 新

９ 〃 島﨑 政敏 新

１０ 〃 嶋村 繁 新

１１ 監 事 坂巻 庄治

１２ 〃 田辺 修一